МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РАЗУМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

28.12.2022 г.                                                                        №   406

Об организации работы по введению  и реализации

федеральных основных образовательных программ

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской
Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной
образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября
2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы
основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего
образования» и в целях организации работы по введению  и реализации
федеральных основных образовательных программ (далее – ФООП)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить введение Федеральных основных образовательных

программ (далее – ФООП) не позднее 1 сентября 2023 года.

2. Назначить школьным координатором по вопросам введения

ФООП в МОУ «Разуменская СОШ №3» заместителя директора Литовецкую

В.А.

3. Утвердить план  – график мероприятий введения  ФООП

(прилагается);

4.  Заместителю директора Литовецкой В.А. обеспечить

функционирование системы мониторинга готовности каждого учителя к

введению и реализации ФООП в срок до 1 июля 2023 года.

5. Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение к приказу

МОУ «Разуменская СОШ №3»

 от 28.12.2022 года № 406

План – график мероприятий по введению  ФООП

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1. Назначение школьного

координатора  и

определение его функций

по обеспечению введения

ФООП на уровне ОО

декабрь

2022 г.

Руководитель ОО

Батаев С.С.

Обеспечена

оперативность во

взаимодействии

школьного координатора

и муниципального

координатора введения

ФООП

2. Изучение документов

федерального,

регионального и

муниципального уровня,

регламентирующих

введение  ФООП

январь-

август

2023 года

Администрация ОО,

педагогические

работники

Синхронизированы

процессы управления

ФООП на уровне ОО

3. Формирование банка

нормативных правовых

документов

федерального,

регионального и

муниципального уровней,

обеспечивающих

введение ФООП

январь-май

2023 года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Синхронизированы

процессы управления

ФООП на уровне ОО

4. Приказ о разработке и

утверждении плана-

графика введения  ФООП

в ОО

декабрь

2022 года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Наличие утвержденного

плана-графика

5. Определение

организационной схемы

(алгоритма) подготовки

введения  ФООП

декабрь

2022 года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Определена

организационная

структура подготовки

введения обновленных

ФООП, определены

функции, закреплены

должностные обязанности

6. Проведение совещаний

с педагогическим

коллективом по

вопросам введения

ФООП

январь-

август 2023

года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Рассмотрены вопросы

нормативно-правовой

обеспеченности введения

ФООП

7. Корректировка плана

методической работы,

внесение раздела по

введению ФООП

до 1 апреля

2023 года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Скорректированный план в

части методического

сопровождения  введения

ФООП

8.  Организация работы по

синхронизации

апрель 2023

года

Батаев С.С.,

директор ОО

Обеспечена

оперативность во

деятельности

администрации ОО,

руководителей МО и

педагогического

сообщества по вопросам

введения ФООП

взаимодействии

администрации ОО с

руководителями МО и

педагогическим

сообществом

9. Создание и организация

деятельности рабочей

группы по обеспечению

введения ФООП в ОО

декабрь

2022 г.

Администрация ОО Приказ о создании

рабочей группы по

обеспечению введения

ФООП

2. Методическое обеспечение введения ФООП

10.  Активизация работы

школьных методических

объединений по введению

ФООП

декабрь

2022 –

апрель 2023

года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Своевременное оказание

адресной помощи

педагогическим

работникам ОО

11.  Организация участия

педагогических

работников ОО в

мероприятиях по

введению ФООП

муниципального,

регионального и

всероссийского уровней

в течении

2022-2023

учебного

года

Администрация ОО Синхронизированы

процессы обучения

педагогических кадров

ОО

12. Сопровождение

деятельности

руководителей МО по

использованию

методических

рекомендаций, связанных

с процессом управления

введения ФООП

май-июнь

2023 года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Синхронизированы

подходы к организации

управления процессом

введения ФООП

13.  Организация включения в

педагогическую

деятельность педагога

федеральных онлайн

конструкторов,

электронных конспектов

уроков по всем предметам

учебного плана.

апрель-

август 2023

г.

Администрация ОО,

руководители ШМО

Снижена нагрузка на

учителя при подготовке к

учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на

единой цифровой

платформе.

12.  Организация системной

работы по формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

по

отдельному

плану

Администрация ОО,

учителя-

предметники

Созданы условия для

повышения качества

Российского образования

3. Кадровое обеспечение введения и реализации ФООП

13. Обеспечение повышения

квалификации

руководителей и

педагогических

работников ОО по

вопросам введения ФООП

апрель-

август

2023 г.

Заместитель

директора

Лавриненко М.В.

Синхронизированы

процессы обучения

педагогической и

управленческой команды

школьного уровня

4. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП

14.  Определение дефицитов и

способов их реализации

при организации условий

введения ФООП в

соответствии с требовании

к материально-

техническому

обеспечению

апрель-май

2023 года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Реализован комплекс

мероприятий по

обеспечению условий

реализации ФООП в ОО

15.  Проведение

самодиагностики

готовности к введению

ФООП

июнь

2023 года

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Проведена оценка

готовности к введению

ФООП

16.  Разработать и внедрить

систему мониторинга

ФООП

апрель

2023 г.

Литовецкая В.А.,

заместитель

директора

Разработана и

реализована  система

мониторинга реализации

обновленных ФГОСС и

ФООП

5. Информационное обеспечение введения  ФООП

17.  Информирование

общественности  через

средства массовой

информации, официальный

сайт о подготовке и

успешных практиках

реализации ФООП в ОО

ежемесячно

2023 год
Заместитель

директора

Лавриненко М.В.

Осознание обществом прав

и возможностей,

предоставляемых системой

образования РФ гражданам

при реализации ФООП